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Tańsze paliwo na ORLENIE z Kartą Dużej Rodziny oraz
aplikacją mKDR
  

PKN ORLEN, w ramach współpracy z Ministerstwem Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej,
zaoferuje atrakcyjne rabaty na paliwa i inne usługi dla wszystkich użytkowników Karty Dużej
Rodziny. Kontynuacja wsparcia dla programu z jeszcze większymi benefitami to kolejny przejaw
zaangażowania PKN ORLEN w projekty o wymiarze prospołecznym. 

Na podstawie podpisanej z Ministerstwem umowy wszyscy posiadacze Karty Dużej Rodziny będą mogli
skorzystać ze zniżek w obiektach pod marką ORLEN w całej Polsce. Nowe, zwiększone benefity będą
obowiązywały od 26 stycznia br. i obejmą rabat na zakup paliw (8 gr w przypadku paliw standardowych i
10 gr dla VERVY) oraz 20-procentową zniżkę na wszystkie produkty z bogatej oferty Stop Cafe oraz
usługi myjni.

Nasze analizy transakcyjne pokazują rosnącą siłę nabywczą polskich rodzin wielodzietnych. Rozwijanie
dobrych relacji z tą grupą klientów obu stronom przynosi korzyści ekonomiczne. Dodatkowo, angażując się w
program Karty Dużej Rodziny, wcielamy w życie nasze deklaracje o zaangażowaniu w sprawy ważne
społecznie – podkreślił Wojciech Jasiński, Prezes Zarządu PKN ORLEN.

Zwiększenie ilościowe rabatów to nie jedyne udogodnienie, przewidziane dla posiadaczy Karty Dużej
Rodziny.

Tym razem również użytkownicy smartfonów będą mogli w wygodny dla siebie sposób korzystać z ofert i
zniżek m.in. na stacjach pod marką ORLEN w Polsce, poprzez aplikację mobilną, przygotowaną przez
MRPiPS. Dla spółki to jeden z elementów digitalizacji relacji z klientami, a dla Ministerstwa Rodziny,
Pracy i Polityki Społecznej to kolejny krok w kierunku większej cyfryzacji.

Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ zarówno w
instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. Jej posiadacze mają możliwość tańszego
korzystania z oferty m.in. instytucji kultury, ośrodków rekreacyjnych, stacji paliw czy księgarni na terenie
całego kraju. Karta ma na celu ułatwienie dużym rodzinom dostępu do różnych dóbr, a przy tym obniżenie
kosztów codziennego życia. Przysługuje ona, niezależnie od dochodu, rodzinom z przynajmniej trójką
dzieci. Spersonalizowana Karta wydawana jest bezpłatnie każdemu członkowi rodziny wielodzietnej, a od
niedawna jest również dostępna na smartfonie jako mKDR.
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